PRAECEPTORI DILECTISSIMO

FAUTORI SUMME REVERENDO

VITRO

EXPERIENTISSIMO, CLARISSIMO, DOCTISSIMO

**HUNCCE LIBELLUM**

ALBERTO LOCHNER-WITTEL

MEDICINAE, CHIRURGIAE ET ARTIS OBSTETRICIAE DOCTOR

IN ALMA LITTERARUM UNIVERSITATE TURICENSIS CHIRURGIAE

**DEDICAT**

CLINICIS CHIRURGI PROPRIORUM A. L.

PRAXIS CHIRURGICAE DOCTISSIMO

FAVORE SINE REVERENDO

**AUCTOR.**

## PRAEFATIO.

---

Multifariae ac diversae sententiae non ita multo ante hoc tempus de natura familiae morborum, quam Typhum appellant, obtinuerunt et nunc quoque, quamquam physiologos huius morbi characteres accuratius cognovimus, magna inter medicos est dissensio. Sunt adeo, qui, aut verum scire nolentes, aut animo pusillo, quominus ea, quae viri illustres detegerunt, agnoscant, prohibiti, symptomata vel gravissima ac manifestissima, quae in Typho constantia appaerunt, infitiantur. Quid mirum, quod, quum adeo discrepant sententiae, ipsa quoque therapia et mortalitatis ratio esset diversa?

Iam vero quum anno praeterito etiam hic, sicut aliis in locis, e. c. Vindobonae, Parisiis etc. epidemia Typhi abdominalis irrupisset, omnia normalia ac anomala symptomata huius epidemiae enumerare et accuratam eius descriptionem in hac dissertatione componere, et ita fortasse ad hunc morbum illustrandum pauca conferre, apud animum statui. Persuasus sum, in medicina nonnisi accurate investigando verum

cognosci posse, diligenter et assidue morbum observavi. Nihilominus non sine quadam animi anxietate in lucem edo hanc primam dissertationem meam, sociam innumerabilium istarum, quibus sors contingere solet, ut typis exscriptae negligantur. Quodsi ea sors meo etiam libello contingat, ego quidem ex illo conscripto haud parvum lucrum feci. Ceterum spero, fore, ut quum iis commilitonibus meis, quibus mecum epidemiae Typhi observandae occasio obtigit, tum ceteris medicis satis gratum faciam eo, quod summam omnium observationum a nobis institutarum compono ac communico.

Venerabili meo praeceptori, viro Cl. Prof. SCHOENLEIN propterea, quod ea, quae ipse inter huius epidemiae cursum observavit ac detegit, scripta foras dare benigne mihi permisit, gratias dico quam maximas; beatus mihi videor, quod hoc praeceptore illam epidemiam observare mihi licuit.

Quum esse possit, ut nonnulla — non gravia quidem credo ac memorabilia — afferre omiserim, illam lectores rogo clementiam, quam suis quisque primitiis litterarum deprecere queat.

## I N D E X.

---

- I. Tempestatis constitutio anni 1835 et priorum mensium anni 1836.
- II. Constitutio epidemica cum morbis anno praeterito praeceteris praevalentibus.
- III. Primordium Typhi abdominalis.
- IV. Initium, spatium, prima sedes, propagatio Typhi epidemiae.
- V. Mutationes, quae in tunica mucosa intestini propriae sunt et in hac Typhi abdom. epidemia constantes apparuerunt.
  - 1) Formatio exanthematis.
  - 2) De diarrhoeis earumque microscopica exploratione.
- VI. Mutationes propriae in tunica mucosa bronchiorum et vasorum magnorum.
- VII. Febris character.
- VIII. Decursus.
- IX. Crises.

- X. Varietates.
  - XI. Complicationes.
  - XII. Exitus.
  - XIII. Notationes statisticae.
  - XIV. Therapia.
  - XV. Summa eorum, quae e sectionibus cognita sunt.
  - XVI. Nota extrema.
-

## I.

tempestatis constitutio anni 1835 et priorum mensium anni 1836.

Prioribus tribus anni 1835 mensibus nunquam eo pervenit gradus, ut praegelidum ac continuum esset. Mense *Januario* dies serenos plerumque per dies densae desidebant nebulae, unde tempestas admodum humida erat; attamen nonnulli quoque dies sole lucente amoeni erant. Pluvia et nix perpauca decidebat. Frigidissimis, qui pauci erant, diebus R. Thermometrum indicabat  $7^{\circ} - 0$ , calidissimis sub horam quidem alteram pomeridianam  $8^{\circ} + 0$  ostendebat.

Mense *Februario* nix et pluvia invicem succedebant; simul interdum nebulae surgebant, ut paucis tantum diebus sol videretur. Primo eoque frigidissimo huius mensis die Thermometrum mane septima hora  $5^{\circ} - 0$  fuit; sed iam biduo postea iterito frigus solutum est, quo facto Thermometrum plerumque diebus  $+ 0$ , die vero 26<sup>to</sup> adeo  $10\frac{1}{2}^{\circ}$  erat. Eo mense saepe vultu grando decidebat; ita, intercedente saepius nive, mensis *Martius* incepit. Neque vero nix erat continua. Die 1<sup>mo</sup>, qui eo mense erat frigidissimus, Thermometrum mane hora 7<sup>ma</sup>  $2\frac{3}{4} - 0$ ; sub finem vero mensis tempore pomeridiano hora secunda ad  $12\frac{3}{4} + 0$  venit.

Admodum inconstans tempestas erat tribus, qui sequuntur, mensibus. Mense *Aprili* dies serenos turbidi excipiunt; illis autem plerumque tempore matutino pruina multa

terram obtegebat. Pluvia, nix, grando nunc quoque sibi succedebant. Tum vero Thermometrum, quod ineunte hoc mense  $17^{\circ} + 0$  fuerat, recessit quidem, sed iam die 15<sup>to</sup> ad eandem, sicut ab initio mensis, altitudinem pervenit. Ita nunc residebat, nunc rursus tendebat, donec medio circiter mense *Mai* ad  $20^{\circ} + 0$  surrexit. Cuius mensis parte priore versus meridiem pluvia erant tonitrua; satis multa grando decidebat; nec tamen ventus cum imbre saeviebat. Calidos deinde aliquot dies, nec vero eos plane serenos, rursus dies permultis tonitribus conspicui excipiebant.

Ab initio quidem mensis *Junii* Thermometrum tantum  $12\frac{1}{2}^{\circ}$  erat; sed iam die 4, 5 et 6 ad  $19^{\circ} - 21^{\circ}$  et die 11<sup>mo</sup>, calidissimo eius mensis die, ad  $22^{\circ}$  surrexit. Tonitrua his diebus plura quidem, sed procul tantum audiebantur. Dies ultimae hebdomadis huius mensis asperiores erant, ita ut non solum in summis, sed in anterioribus quoque Alpibus nives caderent.